There he addressed the abbots and bishops who even in such a crisis had thought it their duty not to desert their lord, to the following effect. They must consider in what a tight place he and his followers now found themselves. The treachery of his nobles had driven him from his ancestral throne, and he on whose power other men's well-being used at one time to depend now needed the help of others; once a ruler independent and powerful, he was now an object of pity and an exile, and had good reason to lament this change, for never to have had any resources is a lighter burden than to have had them and lost

opes non habuisse quam habitas amisisse, pudendam Anglis eo magis, quod deserti ducis exemplum processurum sit in orbem terrarum. Illos amore sui sine sumptibus uoluntariam subeuntes fugam, domos et facultates suas pre donibus exposuisse; in arto esse uictum omnibus, uestitum deesse pluribus; probare se quidem fidem illorum, sed non reperire salutem; adeo iam subiugata terra obseruari litora ut nusquam sine periculo sit exitus. Quapropter consulerent in medium quid censerent faciendum. Si maneat, cauendum plus a ciuibus quam ab hostibus; fors animum crucibus suis noui domini gratiam mercarentur, et certe occidi ab hoste titulatur^a fortunae, prodi a ciue addicitur ignauiae. Si ad exterarum gentes fugiant, gloriae fore dispendium; si ad notas, metuendum ne cum fortuna colorent^b animum; plerosque enim probos et illustres uiros hac occasione cesos. Experiendam tamen sortem et temptandum pectus Ricardi Normannorum ducis, qui si sororem et nepotes non ingrato animo susceperit, se quoque non aspernanter protecturum. 'Vadabitur enim' inquit 'michi meam salutem coniugi et liberis impensus fauor. Quod si ille aduersum pedem contulerit, non deerit michi animus plane, non deerit, quin malim hic gloriose occumbere quam illic ignominiose uiuere. Quocirca hoc interim mense Augusto, dum clementior aura componit pelagus, Emma ad fratrem nauiget, communia pignora apud eum depositura; sint^d comites eorum episcopus de Dunelmo et abbas de Burgo. Ego hic usque ad Natale Domini manebo, si bona nuntiauerint subsequatur continuo.'

178. Soluta conuentu paretur ab omnibus; nauigant illi Normanniam, ipse serenae famae audis interim residet. Mox a transmarinis nuntiatum partibus Ricardum suscepisse sororem magna alacritate, regem quoque inuitare ut suos dignetur lares. Ita Egelredus, mense Ianuario Normanniam ueniens, miserias suas sedulitate hospitis consolatus est. Erat ille Ricardus filius Ricardi primi, qui felicitate et probitate sua patrem aequarit, certe in Dei rebus maior. Cenobium